
 

Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE
  

Numero Registro Generale 192 del 25-01-2024

Numero Settore 15
 

 

OGGETTO: PNRR MISSIONE 4, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.2 "PIANO DI ESTENSIONE DEL
TEMPO PIENO E MENSE". REALIZZAZIONE MENSA DELLA SCUOLA ELEMENTARE IN VIA PO/
VOLTURNO - AFFIDAMENTO INCARICO PER ASSISTENZA ARCHEOLOGICA IN CORSO D'OPERA.
DECISIONE DI CONTRARRE, AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA (CUP:
G31B22000350006 – CIG: B01625E083).

 
IL DIRIGENTE

 
 
 

 
 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021 è stato approvato il il Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR);

la Missione 4 “Istruzione e ricerca”, Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle Università”, Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense” del PNRR
persegue il fine dell’estensione del tempo pieno scolastico per ampliare l’offerta formativa delle scuole e
rendere le stesse sempre più aperte al territorio anche oltre l’orario scolastico e accogliere le necessità di
conciliazione vita personale e lavorativa delle famiglie;

il Ministero dell’Istruzione – Unità di Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – ha

DETERMINAZIONE N. 15 DEL 25-01-2024 1/7



pubblicato l’Avviso pubblico n. 48038 del 02/12/2021 “per la presentazione di proposte per la messa in
sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione
europea – Next Generation EU;

con decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 8 giugno 2022, n. 19, sono state
approvate le graduatorie relative all’Avviso pubblico di cui sopra ed è stata ammessa a finanziamento la
proposta progettuale relativa all’intervento “Realizzazione mensa della Scuola elementare in Via Po/
Volturno” per un importo di € 518.030,00;

il Comune di Termoli, in data 27/10/2022, ha sottoscritto l’Accordo di concessione di finanziamento con il
Ministero dell’Istruzione - Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, trasmesso con
l’inserimento in piattaforma telematica il 27/10/2022;

ai sensi dell’addendum all’Accordo di Concessione, il Comune di Termoli, in qualità di Soggetto Attuatore,
è tenuto ad aggiudicare i lavori per la realizzazione dell’opera entro il 31 agosto 2023, ma al fine di
utilizzare l’incremento del 10% dell’importo concesso con la preassegnazione per far fronte all’aumento dei
prezzi è necessario aggiudicare i lavori entro il 30/06/2023;

l'intervento è stato inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024, adottato con
D.C.C. n. 16 del 12/05/2022 la cui spesa è stata inserita in bilancio ai capitoli in entrata 3054/20 e in uscita
n. 18395/20;

il presente intervento è corredato dal seguente CUP: G31B22000350006 e il CIG del servizio:
B01625E083;

DATO ATTO CHE:

con D.D. n. 345 del 14/02/2022 è stato nominato responsabile unico del procedimento il funzionario del
settore IV arch. Luigi Massimo Serrelli;

con pec n. 29712 dell’11/05/2023 è pervenuta l’Autorizzazione Paesaggistica n. 230065/cb da parte della
Regione Molise;

con prot. n. 2023.39598 del 19/06/2023 è stata richiesta la valutazione del progetto ai VV.F. del Comando
Provinciale di Campobasso;

con D.D. n 1418 del 09/06/2023 è stato approvato il progetto esecutivo degli interventi in parola
dell'importo complessivo di €.569.833,00, di cui €.445.470,70 per opere di appalto, ed €.124.362,30 per
somme a disposizione dell'Amministrazione;

con D.D. n. 2187 DEL 25/08/2023 è stato aggiudicato in via definitiva l’appalto dei lavori oggettivati
all’impresa “Venditti Costruzioni srl” con sede in c/da Ruviato n.11 a Campobasso (CB), P.IVA:
01540520705 per l’importo di €.405.564,17, comprensivo degli oneri relativi alla sicurezza pari ad €.8.326,
02 e i costi della manodopera pari ad € 165.486,88 entrambi non soggetti a ribasso;

che in data 23/11/2023 è stato redatto il verbale di consegna lavori;

CONSIDERATO che in sede di rilascio del parere paesaggistico la Soprintendenza Archeologica territorialmente
competente con nota acquisita al prot. n.14970 in data 07/03/2023 ha prescritto la sorveglianza archeologica in
corso d’opera durante le operazioni di modifica dell’assetto del sottosuolo;

VERIFICATO che per l’espletamento della procedura sopra indicata è necessario avvalersi della competenza e
della professionalità di un archeologo;

VISTA l’impossibilità di svolgere direttamente le attività sopra descritte in relazione alla mancanza della specifica
competenza;

DATO ATTO CHE:

l’art.50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

DETERMINAZIONE N. 15 DEL 25-01-2024 2/7



l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a)
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

l’affidamento in oggetto rientra, tra gli affidamenti di servizi di ingegneria ed architettura di importo inferiore
a €. 140.000,00;

RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione dell’importo inferiore a
140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva consultazione di due o più
operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023 ed
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione
delle prestazioni contrattuali, comunque nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti;

VISTA la nota prot. n. 55 del 10/01/2024 con la quale, attraverso la piattaforma telematica “Traspare” della CUC
è stato invitato a formulare la migliore offerta al minor prezzo il professionista dott.ssa Lidia Di Giandomenico nel
rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e rotazione, in base all'elenco dei professionisti inseriti nella
piattaforma online “Traspare”, che ha un curriculum adeguato e proporzionato rispetto alle prestazioni da svolgere
per il caso di specie;

CONSIDERATO che nel termine stabilito per la presentazione dell’offerta è pervenuta, con prot. n. 95 del 12/01/
2024, l'offerta presentata dall’archeologa Lidia Di Giandomenico (P.IVA: 01595040708) con sede a Termoli in via
Giappone n. 19, proponendo un importo per il servizio in oggetto pari ad € 1.500,00, oltre contributo ed IVA di
legge;

VISTA la nota pec. n. 3931 del 18/01/2024 trasmessa dal professionista dove chiarisce che l’offerta presentata
sulla piattaforma “Traspare” riporta erroneamente il riferimento ad un altro intervento ma deve intendersi attinente
al servizio di assistenza archeologica relativa alla nuova costruzione della mensa di via Po/Volturno;

DATO ATTO che la spesa complessiva €.1.560,00 (4% INPS incluso, IVA esente) relativo all'incarico in oggetto
trova copertura finanziaria nelle spese tecniche del quadro economico del progetto approvato al capitolo di
bilancio in entrata n. 3054/20 e in uscita n. 18395/20; ;

VISTO il C.I.G.n. B01625E083 acquisito dall’A.N.A.C.;

VISTA la comunicazione, ai sensi della Legge 13/0/2010 n. 136, i dati per la tracciabilità dei flussi finanziari;

RITENUTO l'offerta congrua tenendo conto dello storico di incarichi analoghi ;

VISTO il DURC con esito regolare con scadenza 09/04/2024 e l’esito positivo dei requisiti di ordine generale;

VISTO che l’opera è finanziata nell’ambito del PNRR – Missione 4 "Istruzione e Ricerca" Componente 1 -
Investimento 1.2 - “Piano di estensione del tempo pieno e mense – finanziato dall’Unione Europea
NextGenerationEU;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale dei Contratti e di Contabilità;

VISTO l’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali”.

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”.

VISTO il D.Lgs. n.36/2023;

VISTO il D.P.R. n.207/2010 per la parte ancora vigente;

PROPONE

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI ADOTTARE la presente decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1 e comma 2 del d.lgs. 36/2023;

DI APPROVARE la documentazione di gara per l'affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., dell'incarico professionale di assistenza archeologica in corso d’opera per l’intervento di

DETERMINAZIONE N. 15 DEL 25-01-2024 3/7



“realizzazione mensa della scuola elementare in via Po/Volturno” dalle cui risultanze è emerso che l'offerta
pervenuta dall’archeologa Lidia Di Giandomenico è pari ad €. 1.500,00, più contributi INPS 4% e IVA esente;

DI AGGIUDICARE E AFFIDARE ai sensi dell’art.50, c.1, lett.b) e del D.l.vo 36/2023 le prestazioni di che trattasi a
lla dott.ssa Lidia Di Giandomenico per l’importo di €.1.500,00, più contributi 4% INPS.di €.60,00,(IVA esente) per
complessivi €. 1.560,00;

DI PRENDERE ATTO che l'importo di affidamento per complessivi €.1.560,00 , trova la necessaria copertura con
il finanziamento del PNRR - MISSIONE 4 "ISTRUZIONE E RICERCA" COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 "
Piano di estensione del tempo pieno e mense", inserito da questo Ente sul capitolo di bilancio 18395/20 e
ricomprese nelle spese tecniche del quadro economico del progetto;

DI APPROVARE l’allegato schema di disciplinare d’incarico che, completato dall'Ufficio nelle specificità, sarà
oggetto di successiva stipula tra il Dirigente ed il Professionista medesimo;

DI DARE ATTO che è stato assegnato il seguente CIG: B01625E083 che dovrà essere citato su tutti gli atti e
documenti relativi alle prestazioni, ai sensi della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DI SUBORDINARE l'efficacia dell'aggiudicazione al puntuale assolvimento degli adempimenti finalizzati alla
stipulazione della convenzione d'incarico;

DI IMPEGNARE, in favore del professionista aggiudicatario dott.ssa Lidia Di Giandomenico, l'importo delle spese
tecniche pari ad € 1.560,00, INPS 4% compresa e IVA esente in relazione alla esigibilità dell'obbligazione, come
segue:

Missione 04 Programma 01 Titolo 2 Macroagg. 202
Cap/Art. 18395/20 Descrizione PNRR-M4C1INVEST.1.2-

ADEGUAMENTO SISMICO ED
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA ED
ELEMENTARE IN C/DA PANTANO
BASSO

SIOPE 2020109003 CIG: B01625E083 CUP: G31B22000350006
Creditore Dott.ssa Lidia Di Giandomenico (P.I.: 01595040708)

IBAN: vedasi dichiarazione tracciabilità flussi finanziari allegata
Causale Incarico per assistenza archeologica in corso d’opera
Modalità
finanziamento

PNRR – M4C1 – INVESTIMENTO 1.2 finanziato dall’Unione europea
NextGenerationEU

Imp./Prenotazione Importo € 1.560,00

DI IMPUTARE la spesa al cap. in uscita n. 18395/20 del corrente bilancio comunale;

Anno di registrazione Anno di imputazione
Anno di
riferimento

Capit./art. Codifica
piano dei

conti
finanziario

Importo
collaudatore

Anno Capitolo/Art. Codifica
piano dei
conti
finanziario

Imp. annuo

2024 18395/20 € 1.560,00 2024 18395/20 € 1.560,00

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.183, comma 8, del D.Lgs.n.267/2000 che il programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Emissione fattura Scadenza
pagamento

Importo

Servizio di assistenza
archeologica in corso

31/05/2024 30/06/2024 € 1.560,00

DETERMINAZIONE N. 15 DEL 25-01-2024 4/7



d’opera

DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l'apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/
2009, è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra è compatibile
con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;

DI DARE ATTO della dichiarazione del possesso dei requisiti di carattere generale e della regolarità contributiva
effettuata in capo all'aggiudicatario;

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento;

DI DARE ATTO che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi
dell'art.16 del codice e verrà ottemperato a quanto disposto dal D.Lgs 33/2013 e s.m.i;

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Sindacale n.16 del 28/06/2022 con il quale il sottoscritto è stato confermato dirigente del Settore
IV Lavori Pubblici-Manutenzioni fino al termine del mandato elettivo del Sindaco;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza ai sensi e per gli effetti dell'art.147/bis del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.;

VISTI:

- il D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;

il D.lgs.n.267/2000;

il D.P.R. n. 207/2010 per la parti ancora in vigore;

lo Statuto Comunale;

il Regolamento di Contabilità e dei Contratti del Comune;

lo Statuto dell'Ente;

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI ADOTTARE la presente decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1 e comma 2 del d.lgs. 36/2023;

DI APPROVARE la documentazione di gara per l'affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., dell'incarico professionale di assistenza archeologica in corso d’opera per l’intervento di
“realizzazione mensa della scuola elementare in via Po/Volturno” dalle cui risultanze è emerso che l'offerta
pervenuta dall’archeologa Lidia Di Giandomenico è pari ad €. 1.500,00, più contributi INPS 4% e IVA esente;

DI AGGIUDICARE E AFFIDARE ai sensi dell’art.50, c.1, lett.b) e del D.l.vo 36/2023 le prestazioni di che trattasi a
lla dott.ssa Lidia Di Giandomenico per l’importo di €.1.500,00, più contributi 4% INPS.di €.60,00,(IVA esente) per
complessivi €. 1.560,00;

DI PRENDERE ATTO che l'importo di affidamento per complessivi €.1.560,00 , trova la necessaria copertura con
il finanziamento del PNRR - MISSIONE 4 "ISTRUZIONE E RICERCA" COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 "
Piano di estensione del tempo pieno e mense", inserito da questo Ente sul capitolo di bilancio 18395/20 e
ricomprese nelle spese tecniche del quadro economico del progetto;

DI APPROVARE l’allegato schema di disciplinare d’incarico che, completato dall'Ufficio nelle specificità, sarà
oggetto di successiva stipula tra il Dirigente ed il Professionista medesimo;

DETERMINAZIONE N. 15 DEL 25-01-2024 5/7



DI DARE ATTO che è stato assegnato il seguente CIG: B01625E083 che dovrà essere citato su tutti gli atti e
documenti relativi alle prestazioni, ai sensi della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DI SUBORDINARE l'efficacia dell'aggiudicazione al puntuale assolvimento degli adempimenti finalizzati alla
stipulazione della convenzione d'incarico;

DI IMPEGNARE, in favore del professionista aggiudicatario dott.ssa Lidia Di Giandomenico, l'importo delle spese
tecniche pari ad € 1.560,00, INPS 4% compresa e IVA esente in relazione alla esigibilità dell'obbligazione, come
segue:

Missione 04 Programma 01 Titolo 2 Macroagg. 202
Cap/Art. 18395/20 Descrizione PNRR-M4C1INVEST.1.2-

ADEGUAMENTO SISMICO ED
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA ED
ELEMENTARE IN C/DA PANTANO
BASSO

SIOPE 2020109003 CIG: B01625E083 CUP: G31B22000350006
Creditore Dott.ssa Lidia Di Giandomenico (P.I.: 01595040708)

IBAN: vedasi dichiarazione tracciabilità flussi finanziari allegata
Causale Incarico per assistenza archeologica in corso d’opera
Modalità
finanziamento

PNRR – M4C1 – INVESTIMENTO 1.2 finanziato dall’Unione europea
NextGenerationEU

Imp./Prenotazione Importo € 1.560,00

DI IMPUTARE la spesa al cap. in uscita n. 18395/20 del corrente bilancio comunale;

Anno di registrazione Anno di imputazione
Anno di
riferimento

Capit./art. Codifica
piano dei

conti
finanziario

Importo
collaudatore

Anno Capitolo/Art. Codifica
piano dei
conti
finanziario

Imp. annuo

2024 18395/20 € 1.560,00 2024 18395/20 € 1.560,00

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.183, comma 8, del D.Lgs.n.267/2000 che il programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Emissione fattura Scadenza
pagamento

Importo

Servizio di assistenza
archeologica in corso

d’opera

31/05/2024 30/06/2024 € 1.560,00

DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l'apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/
2009, è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra è compatibile
con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;

DI DARE ATTO della dichiarazione del possesso dei requisiti di carattere generale e della regolarità contributiva
effettuata in capo all'aggiudicatario;

DETERMINAZIONE N. 15 DEL 25-01-2024 6/7



DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento;

DI DARE ATTO che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi
dell'art.16 del codice e verrà ottemperato a quanto disposto dal D.Lgs 33/2013 e s.m.i;

AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, ai sensi dell'art.21 della legge
n.1034/1971, ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art.8 del d.p.r. n.1199/1971, rispettivamente entro 60 e 120
giorni dalla pubblicazione del presente atto.
 

 
 

  IL DIRIGENTE  
  F.to ING. GIANFRANCO BOVE  

 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  

 
  IL DIRIGENTE
  ING. GIANFRANCO BOVE
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 15 DEL 25-01-2024 7/7


